
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 13 de Março de 2018 – 39 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9179.721/18
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS e a empresa IMUNO-
DIAGNÓSTICA EIRELI - EPP. Objeto: Aquisição de rea-
gente fósforo, ferro sérico e capacidade ligadora de ferro. 
Pregão Eletrônico nº 411/17. Valor total: R$ 11.200,00. 
Vigência: 09/03/2018 a 08/03/2019. Dotação Orçamentária: 
2321.10.302.018.4.037.0001.339030.13.0 – Fonte 10.1.

7 cm -12 1070603 - 1

Fundação Ezequiel Dias

 AVISO DE RETIFICAÇÃO

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – torna pública a RETI-
FICAÇÃO do Edital do Pregão Eletrônico nº 2261032-
376/2017. Objeto: Tubos plásticos e lâminas para uso em 
laboratório. O edital RETIFICADO estará disponível no sitio 
www.compras.mg.gov.br. O prazo para o envio das propostas 
comerciais será até as 08h00min do dia 09/04/2018, e o iní-
cio da sessão de lances será às 09h00min do dia 10/04/2018. 
Belo Horizonte, 12 de março de 2018. 

2 cm -12 1070962 - 1
RATIFICAÇÃO

O Presidente da Fundação Ezequiel Dias, Dr. Marcelo Fer-
nandes Siqueira, baseado na Nota Jurídica/Procuradoria nº 
080/2018, com fulcro no disposto no art. 24, inciso IV, da Lei 
8.666/93, ratifica a Dispensa de Licitação nº 20/2018, para 
contratação direta da empresa Síntese Biotecnologia Ltda., 
CNPJ 13.545.241/0001-68, no valor total de R$ 69.337,00 
(sessenta e nove mil, trezentos e trinta e sete reais) para aqui-
sição direta do equipamento homogeneizador de tecidos, 
especificado no TR nº 2017002860.

2 cm -12 1070986 - 1
AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – Torna público a rea-
lização do Pregão Eletrônico nº 2261032-368/2017, objeto: 
Reagentes e produtos químicos. O edital estará disponível no 
sitio: www.compras.mg.gov.br. O prazo para o envio das pro-
postas comerciais será até às 08h00min do dia 03/04/2018, 
e o início da sessão de lances será às 09h00min do dia 
05/04/2018. Belo Horizonte, 12 de março de 2018.

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – Torna público a rea-
lização do Pregão Eletrônico nº 2261032-007/2018, objeto: 
Reagentes e produtos químicos. O edital estará disponível no 
sitio: www.compras.mg.gov.br. O prazo para o envio das pro-
postas comerciais será até às 08h00min do dia 02/04/2018, 
e o início da sessão de lances será às 09h00min do dia 
04/04/2018. Belo Horizonte, 12 de março de 2018.

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – Torna público a rea-
lização do Pregão Eletrônico nº 2261032-014/2018, objeto: 
ESTEREOMICROSCÓPIO. O edital estará disponível no 
sitio: www.compras.mg.gov.br. O prazo para o envio das pro-
postas comerciais será até às 08h00min do dia 02/04/2018, 
e o início da sessão de lances será às 09h00min do dia 
03/04/2018. Belo Horizonte, 12 de março de 2018.

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – Torna público a rea-
lização do Pregão Eletrônico nº 2261032-015/2018, objeto: 
Equipamentos e artigos de laboratório, médico-hospitalares, 
agropecuária e veterinária. O edital estará disponível no sitio: 
www.compras.mg.gov.br. O prazo para o envio das propostas 
comerciais será até às 08h00min do dia 02/04/2018, e o iní-
cio da sessão de lances será às 09h00min do dia 04/04/2018. 
Belo Horizonte, 12 de março de 2018.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – torna pública a RETI-
FICAÇÃO do Edital do Pregão Eletrônico nº 2261032-
379/2017. Objeto: Aquisição de ponteiras e pipetas. O edi-
tal RETIFICADO está disponível no sitio www.compras.
mg.gov.br. O prazo para o envio das propostas comerciais 
será até as 08h00min do dia 23/03/2018, e o início da sessão 
de lances será às 09h00min do dia 27/03/2018. Belo Hori-
zonte, 12 de março de 2018.

9 cm -12 1070910 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DA CASA 
DE SAÚDE SANTA FÉ/FHEMIG

 Espécie: 1° Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHE-
MIG/CSSFÉ e a ALESSANDRA BIGHI - ME
 Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
 Valor: R$ 4.480,00 (total estimado)
 Vigência: 18/02/2018 a 17/02/2019
 Número do Processo: 439/2016 Modalidade: PREL
 Dotação Orçamentária: 2271.10.302.041.4096.0001
 Objeto de gasto: 339039-21, F 10.1
 Data de assinatura: 28/02/2018

3 cm -12 1070715 - 1
AVISO DE LICITAÇÃO–

 O Hospital Maria Amélia Lins torna público que realizará 
Pregão Eletrônico de Processo Nº. 0502019 – 5/2018 para 
aquisição de Parafuso de Fixação-uso médico cirúrgico, para 
atender a demanda do Hospital Maria Amélia Lins. O início 
da sessão de lances do pregão ocorrerá no dia 27/03/2018 às 
09:30h pelo site: www.compras.mg.gov.br. Edital disponível 
no site acima citado. BH, 12.03.2018.

2 cm -12 1070590 - 1
FHEMIG HOSPITAL JOÃO XXIII
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
Processo: 0501044 – 415/2017. Objeto: manutenção preven-
tiva, corretiva e assistência técnica, com fornecimento de 
kits de manutenção preventiva e peças de reposição em 04 
máquinas de hemodiálise da marca B.Braum, modelo Dia-
log. Valor anual R$ 31.680,00, através da empresa Labora-
tórios B.Braum S.A. CNPJ: 31.673.254/0001-02. Dotação 
Orçamentária: 2271.10.302.041.4098.0001, objeto de gasto 
339039-21, fonte pgto. 10.1.0. Autorizado em 09/03/2018 
por Silvio Grandinetti Júnior – Ordenador de Despesas do 
Hospital João XXIII. Ratificado em 12/03/2018 por José 
Policarpio Moreira Meca – Diretor de Planejamento, Gestão 
e Finanças/FHEMIG. Fundamento: art. 25, caput, Lei Fede-
ral nº 8.666/93.Belo Horizonte, 12/03/2018. Compras/Hos-
pital João XXIII. 

4 cm -12 1070583 - 1
EXTRATO DE CONVÊNIO DA 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS - FHEMIG

 Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação 
Mútua celebrada entre a FHEMIG/ADC e a Universidade 
Federal de Minas Gerais - UFMG.
 Matrícula FHEMIG Nº: 10306962.
 Objeto: Inclusão dos tópicos 1 e 2 no subitem “d”, do item IV.1 
da CLÁUSULA QUARTA – DAS CONTRAPARTIDAS.
Data de Assinatura: 09/03/2018.

3 cm -12 1070518 - 1

Secretaria de Estado de 
Segurança Pública

AVISO DE LICITAÇÃO-RETIFICACAO DE EDITAL
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 03/2018. Objeto: Prepa-
ração, produção e fornecimento contínuos de refeições e 
lanches dentro das instalações das Unidades Socioeducati-
vas (US) do Estado de Minas Gerais,na forma administrada: 
Centro de Internação Provisória São Benedito, Centro Socio-
educativo Santa Terezinha, Centro Socioeducativo de Pira-
pora, Centro Socioeducativo de Ipatinga, Centro Socioedu-
cativo de Uberaba, Centro Socioeducativo de Montes Claros 
e Centro de Internação Provisória Dom Bosco. Abertura dia 
23/03/2018, às 10h00min, no site www.compras.mg.gov.br. 
O edital poderá ser obtido no mesmo site. O cadastramento 
de propostas inicia-se no momento em que for publicado o 
edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e 
encerra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para 
realização da sessão do pregão. Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública – Rodovia Papa João Paulo II, n° 4143 - Edi-
fício Minas, 3º andar – Serra Verde – Cidade Administrativa. 
Belo Horizonte, 12 de março de 2018.

4 cm -12 1070817 - 1

Fundação de Educação para o 
Trabalho de Minas Gerais

AVISO DE EDITAL
A Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais – 
Utramig torna pública, para ciência dos interessados, que se 
encontram abertas no período de 13 a 19 de março de 2018, 
as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para sele-
ção de bolsistas para o exercício de atribuições no âmbito do 
Bolsa-Formação do Pronatec. O inteiro teor do Edital Prona-
tec/FIC à Distância nº 03/2018 e seus anexos estarão dispo-
níveis no endereço eletrônico da UTRAMIG: www.utramig.
mg.gov.br, na aba Editais/Pronatec, a contar da data desta 
publicação.

AVISO DE EDITAL
A Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais – 
Utramig torna pública, para ciência dos interessados, que se 
encontram abertas no período de 13 a 16 de março de 2018, 
as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para sele-
ção de bolsistas para o exercício de atribuições no âmbito 
do Bolsa-Formação do Pronatec – Unidade Nova Lima. O 
inteiro teor do Edital Pronatec/Técnico Presencial nº 04/2018 
e seus anexos estarão disponíveis no endereço eletrônico da 
UTRAMIG: www.utramig.mg.gov.br, na aba Editais/Prona-
tec, a contar da data desta publicação.

5 cm -12 1070884 - 1

Departamento de Edificações e Estradas 
de Rodagem de Minas Gerais

 HOMOLOGAÇÃO
EDITAL TP Nº 055/2017 - PROCESSO Nº 23885 2301 2017 
– O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estra-
das de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG, 
no uso de suas atribuições e adotando a conclusão do rela-
tório da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA 
a TOMADA DE PREÇOS para Contratação dos Serviços de 
Elaboração de Projetos Executivos de Reforma do Prédio da 
Escola Estadual Farnese Maciel, no Município de Presidente 
Olegário/MG. Localizado na Praça da Independência, nº 119, 
Área Central, adjudicando o objeto licitado à sociedade CV 
DE CARVALHO SOLUÇÕES TÉCNICAS EIRELI – CNPJ: 
14.269.085/0001-12, com o preço global de R$ 85.177,32 
(Oitenta e cinco mil, cento e setenta e sete reais e trinta e dois 
centavos), referente a maio de 2.017

 HOMOLOGAÇÃO
EDITAL Nº 069/2017 - PROCESSO Nº 241835 2301 2017 
– O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estra-
das de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG, 
no uso de suas atribuições e adotando a conclusão do rela-
tório da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA 
a TOMADA DE PREÇOS para Contratação de empresa de 
engenharia consultiva para a Elaboração de Projeto de Enge-
nharia Rodoviária de Obra de Arte Especial do trecho: Ponte 
sobre o Rio Sapucaí Mirim em Conceição dos Ouros – Rodo-
via MG/173, adjudicando o objeto licitado à adjudicando o 
objeto licitado à sociedade EPC ENGENHARIA PROJETO 
CONSULTORIA S/A – CNPJ: 16.593.410/0001-23, com o 
preço global de R$292.354,84 (duzentos e noventa e dois 
mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e quatro 
centavos), referente à julho de 2017 .

 JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
EDITAL Nº 004/18 - PROCESSO Nº: 12672 2301 2018 - O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Depar-
tamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais – DEER/MG, torna público que foram habili-
tadas na licitação objeto do edital em epígrafe as seguintes 
licitantes: CONTEK Engenharia S.A.; PAVIDEZ Engenha-
ria Ltda.; M.A. Engenharia Ltda.; SITRAN Sinalização de 
Trânsito Industrial Ltda.; Construtora CONTORNO Ltda.; 
VILASA Construtora Ltda.; IPÊ Engenharia Ltda.; CADROS 
Engenharia e Construções Ltda.; Consórcio ETHOS / HWN 
- Ubá (Composto por ETHOS Engenharia de Infraestru-
tura S/A e HWN Engenharia Ltda.); Consórcio WANTEC 
/ AMPARA (Composto por Construtora WANTEC Ltda. e 
AMPARA Construções Ltda.); SEISAN Engenharia e Cons-
truções Ltda.; Construtora CENTRO LESTE Engenharia 
Ltda.; ENGECOM Engenharia e Comércio Ltda.; Constru-
tora ITAMARACÁ Ltda.; ECP Engenharia Ltda.; MECA-
NORTE – Construções e Empreendimentos Ltda. A partir 
desta publicação fica aberto prazo de (05) cinco dias úteis 

para interposição de recursos e a documentação estará à dis-
posição dos interessados na Assessoria de Licitações, para 
análise.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO - PREGÃO: 2301403-0004/2018 - Processo SIGED: 
0013137-2301/2018 - O Diretor da Diretoria de Planeja-
mento, Gestão e Finanças do Departamento de Edificações 
e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, torna público que realizará LICITAÇÃO 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, para Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de subs-
tituição e recomposição de teto de gesso nas dependências 
dos prédios localizados na Sede do DEER/MG, com forne-
cimento de todo o material conforme especificações conti-
das no ANEXO I do Edital. As propostas comerciais deve-
rão ser encaminhadas, através do site www.compras.mg.gov.
br, no período compreendido entre o dia 14/3/2018 até o dia 
26/3/2018 às 14:00 (quatorze) horas, horário em que se dará 
a abertura da sessão pública. O Pregão será realizado atra-
vés do site www.compras.mg.gov.br. O Edital poderá ser reti-
rado gratuitamente na sede do DEER/MG, sito à Avenida dos 
Andradas, 1.120, sala 1009, 10.º andar, no horário das 08:30 
às 11:30h e 13:30 às 17:30 horas e através de download no 
site www.compras.mg.gov.br, à partir do dia 14 de março de 
2018. Outras informações poderão ser obtidas pelos telefones 
(31)3235-1810.

 EXTRATOS DE CONTRATOS
 Cedente: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais. Cessionário: Município de 
Felisburgo. Instrumento: Termo de Cessão de Uso de Bens 
Móveis PRC-25.058/17. Objetos: I – Cedente ao Cessionário 
o uso de 01 (um) Caminhão Carroceria Truck, Marca Ford 
Cargo, Modelo 2322, Placa GMG-0352, Prefixo CSF-072-4, 
Patrimônio 1790740-3; 01 (um) Caminhão basculante, 
Marca Volkswagem, Modelo 12140T, Placa GXJ-7786, Pre-
fixo CBV-002-1, Patrimônio nº 1797760-6 e 01 (uma) Moto-
niveladora, Marca Fiat Allis, Modelo FG70A, Prefixo PTR-
076-8, Patrimônio nº 1788183-8 pertencentes à 21ª RRG 
– Jequitinhonha / Médio e Baixo Jequitinhonha, do DEER/
MG, de acordo com expedientes de fls. 01/54, do Processo 
n.º 128422-2301-2017. Os bens cedidos têm por finalidade 
a conservação de estradas vicinais do Município. O valor 
total dos bens cedidos é de R$162.124,67, conforme Laudo 
de Avaliação acostado às fls. 48/54, do Processo acima refe-
rido. II - Responsabilidades do Cessionário discriminadas à 
fl.59/60, do mesmo Processo. III- Prazo: 02 (dois) anos a par-
tir da publicação do Termo no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais.
 Cedente: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais. Cessionário: Município de 
Congonhas do Norte. Instrumento: Termo de Aditamento 
PRC-01 à Cessão de Uso de Bens Móveis PRC-25.028/13 
Objetos: I – Tendo em vista a promulgação da Lei Estadual nº 
22.288/16, de 14.09.16, fica alterada a qualificação do DEER/
MG, na forma a seguir: Onde se lê: Departamento de Estra-
das de Rodagem do Estado de Minas Gerais. Leia-se: Depar-
tamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. II Prorroga-se o prazo de vigência por mais 
05 (cinco) anos, contados a partir de 17.07.18. Processo n.º 
61528/13-0 (222456-2301-2017).
 Apostila
 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais. Instrumento: Aposti-
las. Fundamento: art. 65, § 8º da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993. Objeto: Inclusão da Dotação Orçamentária 2301-
26.782.079.4185-0001-4.4.90.51.1.10.1, do Orçamento 
Geral do DEER/MG para o corrente exercício financeiro, de 
acordo com os expedientes de fls. 377/378, do Processo nº 
10866-2301-2016. Nos contratos abaixo relacionados:
Consol – Engenheiros Consultores. Cont. PRC-24.004/13. 
Proc. 181.105/2012-7
 (10.866-2301/2016)
 Contécnica – Consultoria Técnica Ltda. Cont. PRC-
24.011/11. Proc. 168.898/10-0
 (43.566-2301/2016)
 Engemaster – Engenharia e Projetos Ltda. Cont. PRC-
24.005/13. Proc. 157.195/12-3
 (10861-2301/2016)
 Pavisolos & Sondag Consultoria Ltda. Cont. PRC-24.012/13. 
Proc. 181.104/12-0
 (10.858-2301/2016).
 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais. Instrumento: Apostila 
nº 002/2018 ao Contrato PRC-24.018/11. Contratada: Núcleo 
Engenharia Consultiva S/A. Fundamento: Art.65, § 8º da Lei 


